
quarta-feira, 03 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4586

Nº. TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
Nº DO CONTRATO: 027/2008-SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE Nº 011/2008/
CEL-SEDURB.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA ART 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 58.670,54 (Cinqüenta 
e Oito Mil, Seiscentos e Setenta Reais e Cinqüenta e Quatro 
Centavos).
OBJETO DO CONTRATO: Execução de obra de Micro-sistema 
de Abastecimento de Água Tratada, no Bairro da Aparecida, 
zona urbana, no município de Aurora do Pará-PA.
OBJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: Prorrogação 
dos Prazos de Execução e Vigência do Contrato.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Prazo de Execução por 60 
(sessenta) dias a contar de 06/04/2009 à 05/06/2009 e Prazo 
de Vigência por um igual período, a contar de 04/05/2009 à 
03/07/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.512.1227.1871     N.D.: 
4490.51
FONTES DE RECURSOS: 0106 e 0121
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1º e 2º TA (Prorrogação dos Prazos 
de Execução e Vigência do Contrato).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4463

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 131/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
CNPJ 00.750.664/0001-78.
OBJETO: Elaboração dos Projetos Básico e Executivo para 
implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário no Bairro 
Cidade Nova, localizado na cidade de MARABÁ, Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
TOMADA DE PREÇOS NO 16/07

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (Cento e vinte) dias contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 550.642,79
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA e Governo do Estado 
do Pará
ADITIVOS ANTERIORES:
1°- Prazo
2° - Prazo
3º-  Prazo
4 º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de 
prazo contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 
31.05.2009 a vencer em 27.09.2009.
DATA DE ASSINATURA: 29.05.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 01 de junho de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
ERRATA

Extrato do 4° Termo Aditivo Contrato Nº 51/08 – ADM 
CONSULTORIA E INFORMÁTICA publicado em 06.05.09
Onde se lê: a vencer em 31.07.09
Leia-se: 01.08.2009
Belém, 01 de Junho de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 64/08
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA GOMES DE SOUZA LTDA 
– CNPJ 83.323.295/0001-64
OBJETO: Serviços de recomposição de valas, recuperação e / ou 
confecção de Caixas no Sistema Distribuidor de Água e Coletor 

de Esgoto Sanitário, com fornecimento de materiais, oriundos 
de serviços executados pela COSANPA na Região Metropolitana 
de Belém.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 
06/08

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 482.985,36
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 12 (doze) meses a contar de 
28.05.2009 a vencer em 27.05.2010.
DATA DA ASSINATURA: 26.05.2009.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 65/08

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: MAIA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 
04.306.886/0001-57
OBJETO: Serviços de recomposição de valas, recuperação e / ou 
confecção de Caixas no Sistema Distribuidor de Água e Coletor 
de Esgoto Sanitário, com fornecimento de materiais, oriundos 
de serviços executados pela COSANPA na Região Metropolitana 
de Belém.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 06/08

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 337.958,04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 12 (doze) meses a contar de 
28.05.2009 a vencer em 27.05.2010.
DATA DA ASSINATURA: 26.05.2009.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 01 de junho de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4512

Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 072/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Tomé-Acú.
Objeto do Convênio: Apoio ao projeto de construção.
Valor do Convênio Original: R$ 80.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 180 dias.
Data da Assinatura: 25/05/2009
Vigência do Aditamento: 02/06/2009 a 02/12/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Nº DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO
Nº do Convênio: 086/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Monte Alegre.
Objeto do Convênio: Apoio aquisição de combustível.
Valor do Convênio Original: R$ 30.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 60 dias.
Data da Assinatura: 27/05/2009
Vigência do Aditamento: 30/06/2009 a 29/08/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: Primeiro

EXTRATO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4531

Nº da Dispensa: 010/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa 
Fênix Automóveis Ltda.
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em veículos que pertencem 
a esta SAGRI.
Valor: R$ 8.237,49 (oito mil, duzentos e trinta e sete reais e 
quarenta e nove centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações.
Data da Assinatura: 20 de maio de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4547

PORTARIA N° 451/2009
Nome: Iolanda da Silva Lopes
Cargo: Gerente de Comunicação
Período: 03/06/2009
Destino: Mojú /PA
Objetivo: Acompanhar a visita da equipe de governo da 
Venezuela no Pará
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4550

PORTARIA N° 452/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretária de Estado de Agricultura
Período: 04 a 06/06/2009
Destino: Brasília/DF e Manaus/AM
Objetivo: Brasília: Participar de reuniões com NAED/MDA e 
MMA sobre captação de recursos para o Frutal Amazônia 2009 – 
Manaus: Participar de reunião com Fórum Nacional de Sanidade 
Animal - FNSA
Valor: R$ 795,00 (setecentos e noventa e cinco reais)

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4578

PORTARIA N° 453/2009
Nome: Max Oliveira de Britto
Cargo: Assessor
Período: 02 a 03/06/2009
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Representar o Sec. Adjunto no Seminário de 
Desenvolvimento Rural Sustentável na Comunidade de Jaituba
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 454/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto e Almeida
Cargo: Motorista
Período: 02 a 03/06/2009
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Conduzir o assessor Max Britto ao referido município
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4579

PORTARIA Nº 72/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto Almeida
Cargo:  Motorista
Objetivo: Para ocorrer com despesas de travessia de balsa, para 
conduzir o o assessor Max Britto ao município de Cametá.
Elemento: 3390-33- R$ 25,00
Valor: R$ 25,00 (vinte e cinco reais)

EXTARTO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4433

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 004/2009
Nº. DO CONTRATO: 006/2008
OBJETO DO CONTRATO: Alterar a Cláusula Oitava do Contrato 
Original de prestação de serviço
de segurança e vigilância aramada nº. 06/2008 referente a 
prorrogação de prazo
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 196.500,00 (Cento e 
noventa e seis mil e quinhentos reais) Valor Global.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 
001/2008
PARTES: EMATER-PA X PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Aditar a 
Cláusula Oitava (Prorrogação do prazo de vigência até o dia 
31/12/2009).
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 22.369,56 (valor mensal) x 
7 (nº. de meses do aditamento) = R$ 156.586,92
DATA DE ASSINATURA: 31.05.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.06.2009 a 31.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Central: Proj/Ativ: 4534 – Ações 
Administrativas; Programa: 0125 – Apoio Administrativo; 
Natureza de Despesa: 3390-39 STPJ e Bragança: Proj/Ativ: 
6230 – ATER e Pesq. Em Apoio a Cadeia Prod. de Origem Animal 
e Vegetal; Prog: Campo Cidadão; Natureza de Despesa : STPJ.
FONTE: 0101 – Governo do Estado – (Central) e Fonte: 0146 
Governo do Estado (Bragança)
NATUREZA DE DESPESA: Central e Bragança corresponde a 
3390-39 STPJ


